
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2019 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn 

dystiolaeth gyda Dr Elin Jones 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 18)  

Dr Elin Jones 

3 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn 

dystiolaeth gydag ymarferwyr 

(10.15-11.00) (Tudalennau 19 - 32)  

Mark Cleverley, Athro Hanes, Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac 

Undeb yr Athrawesau (NASUWT)  

Ioan Rhys Jones, Swyddog Maes y Gogledd, UCAC   

  

4 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn 

dystiolaeth gyda grwpiau sydd â diddordeb yn hanes Cymru 

(11.00-11.45) (Tudalennau 33 - 48)  

Gareth Jones, Ysgrifennydd - Cymdeithas Owain Glyndŵr  

Eryl Owain, Cydgysylltydd - Ymgyrch Hanes Cymru  

Wyn Thomas, cyn-bennaeth Adran Hanes, cyn-bennaeth Ysgol Uwchradd ac 

Aelod o Fwrdd Dyfodol i’r Iaith 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn 

dystiolaeth gyda grwpiau hanes amrywiaeth 

(11.45-12.30)   

Uzo Iwobi, Prif Weithredwr Race Council Cymru  

Ginger Wiegand, Arweinydd Polisi ac Ymchwil Cymru Gyfan – Tîm Cymorth 

Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru  

Gaynor Legall, Cadeirydd y Gyfnewidfa Treftadaeth a Diwylliant  

6 Papurau i’w nodi 

   

6.1 Gohebiaeth â Ken MacQuarrie, Cyfarwyddwr Gwledydd a Rhanbarthau’r DU, y 

BBC, ynghylch gofynion Ofcom ar gyfer cynnwys radio 

 (Tudalennau 49 - 52)  

6.2 Gohebiaeth oddi wrth Band Arian Crosskeys ynghylch y gofyniad am 

drwyddedau ar gyfer perfformwyr sy'n blant 

 (Tudalennau 53 - 54)  

6.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 (Tudalennau 55 - 58)  

6.4 Gohebiaeth â Phrif Weithredwr S4C ynghylch y newidiadau arfaethedig i 

amserlen S4C 

 (Tudalennau 59 - 73)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

8 Ôl-drafodaeth breifat 

(12.30-12.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tystiolaeth Ysgrifenedig ar gyfer 26 Mehefin 

Cyfleoedd a gynigir gan y cwricwlwm newydd i ddysgu hanes 

1. Annibynniaeth athrawon. Bydd rhyddid gan athrawon i lunio cyrsiau hyblyg fydd yn unigryw 

i’r ysgol ac yn cwrdd ag anghenion a diddordebau eu disgyblion, a hynny ar draws pynciau 

traddodiadol y Dyniaethau, sef Addysg Grefyddol, Daearyddiaeth a Hanes, ond hefyd dau 

bwnc newydd, sef Astudiaethau Busnes ac Astudiaethau Cymdeithasol.  

2. Perthnasedd. Bydd modd adlewyrchu materion cyfoes yn y cyrsiau hyn, ac i ystyried fel y 

mae ffactorau crefyddol, daearyddol a hanesyddol yn effeithio ar ei gilydd ac ar fusnes a 

chymdeithas. 

3. Cynefin. Rhydd y cysyniad o gynefin ffocws a phwrpas  i gyrsiau newydd ysgolion. Dyma gyfle 

i roi sylfaen gadarn o berthyn i bobl ifanc. Gallai eu cynorthwyo i edrych allan ar y byd o’u 

cwmpas, a deall sut y cyfrannodd eu cynefin i ddatblygiad Cymru a’r byd ehangach, a sut 

effeithiodd y byd hwnnw ar Gymru a’u bro eu hun. 

4. Sgiliau. Ceir pwyslais priodol ar sgiliau’r pynciau unigol (megis ymholi, dadansoddi a 

gwerthuso tystiolaeth), a rhydd strwythur y cwricwlwm newydd gyfleoedd i’w hymarfer ar 

draws ystod o bynciau, a’u cymhwyso i gyd-destunau newydd.  

5. Yr iaith Gymraeg. Rhydd y cwricwlwm newydd bwysigrwydd i’r iaith Gymraeg, a cheir 

cyfleoedd ym Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau i gyfoethogi astudiaeth o’r iaith trwy ei 

gosod yn ei chyd-destun crefyddol, cymdeithasol, daearyddol a hanesyddol.Gall dysgwyr 

ystyried y rhesymau dros ei pharhad a t
[...]
roeso i bob ymdrech fyddai’n gwella dealltwriaeth o’r Canol Oesoedd. 
 

4.  Arolwg cyhoeddus y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu yn ystod haf 
2018. Yr ymateb mwyaf sylweddol, ymhlith y 2,500 gymerodd ran yn yr arolwg, oedd 
yr angen i “addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru mewn ysgolion. Mae’r 
ymateb yn ategu sylwadau’r gwylwyr i raglen Huw Edwards “The Story of Wales”. 
 

5. Yng nghyd-destun amcanion Cymraeg 2050, byddwn hefyd yn pwysleisio 
pwysigrwydd cyd weu hanes yr iaith Gymraeg â hanes y genedl. 

 

 

• A fydd y Cwricwlwm newydd i Gymru yn cynyddu'r cyfleoedd sydd ar gael i 
addysgu hanes a diwylliant Cymru o safbwynt Cymru? 
 
Ceir ymgais gydwybodol i geisio codi proffil Hanes Lleol a Hanes Cymru. Mae sôn am 
ddatblygu ymwybyddiaeth o dreftadaeth , cynefin, a Chymru yn ogystal â gweddill y byd. 
Sonnir am gydbwysedd rhwng hanes lleol, hanes Cymru/Prydain ac astudiaethau byd eang. 
Mae’r pump “Hyn sydd yn Bwysig” yn cyfeirio’n gyson at gamu o’r lleol at bersbectif 
Cymreig ac yna edrych y tu hwnt ar weddill Prydain a’r Byd. Cytunwn yn gryf na ddylid 
cyfyngu dysgu Hanes i Hanes Cymru yn benodol. Yn wir, o ddysgu’r pwnc yn gronolegol 
gywir, gwelir nad oes modd gwneud hynny a bod cysylltiadau rhyngwladol yn mynd yn ôl i 
4,000 O. C. Yn Oes y Saint, cyfnod sydd heb gael sylw teilwng trwyddi draw, cafwyd olion 
llestri o Bordeaux, Athen ac Alexandria nepell o ganolfan addysgol bwysig yr abad Illtud yn 
Llanilltud Fawr. Cytunwn felly bod angen gosod cyd-destun cynhwysfawr, rhyngwladol ac 
allgyrchol i Hanes Cymru. 
 
Dymunwn bwysleisio fodd bynnag nad yw Hanes Cymru wedi derbyn sylw digonol yn y 
gorffennol yn ein cyfundrefn addysg ( gweler ein pwyntiau 1-5 uchod ). Mae angen i’r 

Tudalen y pecyn 37



4/7 

Cwricwlwm arfaethedig wella’r sefyllfa ac nid yw “cynnig cyfle” yn ddigonol. Cafwyd 
cyfleoedd niferus i ddysgu Hanes Cymru yn y gorffennol, ond fel gwnaeth y Prif Weinidog ar 
y pryd, Carwyn Jones gyfaddef, ni fanteisiwyd arnynt.  
[...]
emoranda Esboniadol 
yn Saesneg yn bennaf, yn unol â Rheol Sefydlog 15.4, ac rydym yn nodi y trefnwyd 
bod fersiwn Gymraeg o'r Memorandwm Esboniadol hwn ar gael ers hynny.  Fodd 
bynnag, rydym yn siomedig o hyd oherwydd yr oedi wrth ei lunio ac, yn dilyn 
hynny, hoffem ofyn am ragor o eglurhad gennych ar bolisi Llywodraeth Cymru 
ynghylch cyfieithu dogfennau o'r fath. 

Yn gywir 

 

Mick Antoniw AC 
Cadeirydd 

Vaughan Gething AC 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

Tudalen y pecyn 55

Eitem 6.3



 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 
 
cc: Bethan Sayed AC, Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
Dai Lloyd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon  
 

 

Tudalen y pecyn 56



Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref MA/L/VG/0479/19 

 
 
Mick Antoniw AC 

Cadeirydd  
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

13 Mehefin 2019 
 
Annwyl Mick, 
 
Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 29 Mai. 
 
Rwyf wedi nodi eich pryderon a'ch cefnogaeth i'r pwyntiau a godwyd gan y Pwyllgor 
Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu (y Pwyllgor Diwylliant) yn ei lythyr i mi dyddiedig 10 
Mai.  Fe wneuthum ymateb i'r llythyr hwnnw ar
[...]
 ar Hansh drwy bartneriaeth hyfforddi efo ITV Cymru sy’n darparu 

cynnwys materion cyfoes digidol i’n cynulleidfa. 

  

Wrth gwrs rydym yn adolygu perfformiad yr amserlen yn gyson, gyda sylw penodol yn cael ei roi i 

safon y rhaglenni, niferoedd y gwylwyr ac adborth gan wylwyr a rhanddeiliaid. Gallaf eich sicrhau y 

byddwn ni yn craffu yr un mor ofalus ar berfformiad yr amserlen newydd. 

 

Yn gywir, 

 

 

 
 

 

Owen Evans 

Prif Weithredwr S4C 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Elin Jones
	Dr Elin Jones

	3 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth gydag ymarferwyr
	UCAC (Preifat)

	4 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth gyda grwpiau sydd â diddordeb yn hanes Cymru
	Dyfodol i'r Iaith (Cymraeg yn unig)
	Mae Dyfodol i’r Iaith yn fudiad amhleidiol sy’n gweithredu er lles yr iaith Gymraeg. Nod y mudiad yw dylanwadu drwy ddulliau cyfansoddiadol ar sylwedd a chynnwys polisïau cyhoeddus a deddfwriaeth er mwyn hybu twf a ffyniant y Gymraeg ym mhob maes poli...

	Dyfodol i'r Iaith (Preifat)

	6.1 Gohebiaeth â Ken MacQuarrie, Cyfarwyddwr Gwledydd a Rhanbarthau’r DU, y BBC, ynghylch gofynion Ofcom ar gyfer cynnwys radio
	2019 05 07 Chair to Ken MacQuarrie_c
	2019 06 10 BBC to Chair re Radio Speech in the Morning

	6.2 Gohebiaeth oddi wrth Band Arian Crosskeys ynghylch y gofyniad am drwyddedau ar gyfer perfformwyr sy'n blant
	6.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	20190529 Letter to Minister HSS - w
	20191306 - Letter to Chair of CLAC re Welsh Language Regulations_c

	6.4 Gohebiaeth â Phrif Weithredwr S4C ynghylch y newidiadau arfaethedig i amserlen S4C
	6.4 PTN - Letter from S4C to Chair re S4C Schedule_c_Redacted
	2019052

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2019 

Amser: 09.30 - 12.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5515 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

John Griffiths AC 

Dai Lloyd AC 

Carwyn Jones AC 

David Melding AC 

Tystion: 

Dr Elin Jones 

Mark Cleverley, NASUWT 

Ioan Rhys Jones, UCAC 

Gareth Jones, Cymdeithas Owain Glyndŵr  

Eryl Owain, Ymgyrch Hanes Cymru 

Wyn Thomas, Dyfodol i'r Iaith 

Ginger Wiegand, Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac 

Ieuenctid Cymru 

Gaynor Legall, Gyfnewidfa Treftadaeth a Diwylliant 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Gareth Price (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Carwyn Jones AC a John Griffiths AC i'r Pwyllgor a 

diolchodd i Jayne Bryant AC, Rhianon Passmore AC a Vikki Howells AC am eu cyfraniad 

i waith y Pwyllgor.  

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw AC a Delyth Jewell AC. Dirprwyodd Dai 

Lloyd AC ar ran Delyth Jewell AC. 

2 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth 

gyda Dr Elin Jones  

2.1 Ymatebodd Dr Elin Jones i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

3 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth 

gydag ymarferwyr  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at UCAC ynghylch y gallu i drosglwyddo sgiliau o 

ran addysgu yng Nghymru.  

  

4 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth 

gyda grwpiau sydd â diddordeb yn hanes Cymru  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  



5 Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru: sesiwn dystiolaeth 

gyda grwpiau hanes amrywiaeth  

5.1 Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor nad oedd cynrychiolydd Race Council Cymru yn 

gallu dod i'r cyfarfod oherwydd salwch.  

5.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Gohebiaeth â Ken MacQuarrie, Cyfarwyddwr Gwledydd a Rhanbarthau’r DU, y BBC, 

ynghylch gofynion Ofcom ar gyfer cynnwys radio  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ofcom ynghylch eu gofynion ar gyfer cynnwys 

radio. 

6.2 Gohebiaeth oddi wrth Band Arian Crosskeys ynghylch y gofyniad am drwyddedau 

ar gyfer perfformwyr sy'n blant  

6.2 Nododd yr Aelodau y papur. 

6.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

6.3 Nododd yr Aelodau y papur.  

6.4 Gohebiaeth â Phrif Weithredwr S4C ynghylch y newidiadau arfaethedig i amserlen 

S4C  

6.4 Nododd yr Aelodau y papur. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig.  

8 Ôl-drafodaeth breifat  

8.1 Cytunodd yr Aelodau i drafod y dystiolaeth a gafwyd yn y cyfarfod hwn yn ei 

gyfarfod ffurfiol nesaf ar 10 Gorffennaf. 


